№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Иркутск 11 декабря 2019 года 

Ленинский районный суд г. Иркутска в составе председательствующего Крюкова А.А., при секретаре Дмитриевой И.А., с участием государственного обвинителя Поповой Ж.В., подсудимой ФИО1, ее защитника – адвоката Кукарцева С.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № в отношении 

ФИО1, 

<

...>, судимой:

06 декабря 2017 года Ленинским районным судом г. Иркутска по ч. 1 ст. 228 УК РФ к обязательным работам сроком на 200 часов отбыла наказание 01 июня 2018 года, 

находящейся под стражей с 04 июня 2018 года,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

не позднее августа 2016 года, более точное время следствием не установлено, у неустановленного лица, впоследствии использовавшего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» никнеймы: 

<

...> и неустановленного лица, впоследствии использовавшего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» никнеймы: 

<

...> преследующих корыстную цель и осознающих общественную опасность своих действий, изучивших рынок спроса на наркотическиесредства среди наркозависимых лиц, в нарушение ст.ст.2, 5, 8, 10, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 8 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», возник преступный умысел, направленный на постоянное, в течение длительного времени совершение особо тяжких преступлений – незаконных сбытов с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах, включенных на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» неопределенному кругу лиц на территории Иркутской области.

В указанный выше период времени неустановленное лицо, впоследствии использовавшее в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» никнеймы: 

<

...> и неустановленное лицо, впоследствии использовавшее в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» никнеймы: 

<

...> (далее- неустановленное лицо Л1 и неустановленное лицо Л2), реализуя свои преступные намерения, разработали схему незаконного сбыта наркотических средств, исключающую визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет». Согласно указанной разработанной ими схеме незаконный сбыт наркотических средств должен был происходить посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием различных мессенджеров, в том числе «

<

...> и «

<

...>», перевода покупателями денежных средств в счет приобретения наркотических средств с использованием электронной платежной системы «

<

...>». Наркотическое средство для удобства незаконного сбыта должно было помещаться в сверток - «закладку», при этом передача наркотического средства должна была происходить через подысканные неприметные места – тайники, расположенные, в основном, в малолюдных местах. При этом непосредственный сбыт наркотических средств покупателям должны были осуществлять специально подысканные лица – «распространители». 

Кроме этого, реализуя преступные намерения, неустановленное лицо Л1 и неустановленное лицо Л2, не позднее августа 2016 года, более точное время следствием не установлено, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» подыскали разделяющего с ними стремление на быстрое достижение материального благополучия за счет совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков и имеющего обширные связи в криминальном мире жителя г. Иркутска лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее по тексту К), которому посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», находясь в неустановленном месте, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, предложили стать участником преступной группы на правах «распространителя».

В свою очередь К., не позднее августа 2016 года, более точное время следствием не установлено, находясь в г. Иркутске, движимый корыстными побуждениями, действуя с целью получения максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, в нарушение ст.ст.2, 5, 8, 10, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 8января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и желая их совершения, понимая, что ему предложено стать участником преступной группы и выполнять в ней определенные функции, дал на это свое согласие.

Кроме этого, реализуя преступные намерения, неустановленное лицо Л1 и неустановленное лицо Л2, не позднее августа 2016 года, более точное время следствием не установлено, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» подыскали разделяющих с ними стремление на быстрое достижение материального благополучия за счет совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков неустановленных лиц, которым посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», находясь в неустановленном месте, осознавая общественно опасный характер своих действий и желая их совершения, предложили стать участниками преступной группы на правах «распространителей».

В свою очередь неустановленные лица, не позднее августа 2016 года, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном месте, движимые корыстными побуждениями, действуя с целью получения максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, в нарушение ст.ст.2, 5, 8, 10, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 8января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, понимая, что им предложено стать участниками преступной группы и выполнять в ней определенные функции, дали на это свое согласие.

При этом К. и неустановленные лица посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обсудили с неустановленным лицом Л1 и неустановленным лицом Л2, что они (К. и неустановленные лица) должны были получать от последних (неустановленное лицо Л1 и неустановленное лицо Л2) наркотические средства, которые посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» незаконно сбывать покупателям.

В целях обеспечения организованной и целенаправленной деятельности созданной преступной группы и каждого из ее участников, неустановленное лицо Л1 и неустановленное лицо Л2, будучи руководителями преступной группы и совершаемых ее участниками преступлений, распределили роли и функции каждого участника группы.

В функции Л1 и Л2, как руководителей преступной группы, входило: осуществление общего руководства и координация деятельности участников преступной группы; создание аккаунтов в интернет-мессенджерах, функционирующих в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для общения с потенциальными покупателями и незаконного сбыта им наркотических средств; подготовка к совершению преступлений и их сокрытию; материальное обеспечение деятельности лаборатории по производству наркотических средств (подыскание методик производства наркотических средств, приобретение прекурсоров наркотических средств, химических веществ, лабораторного и иного оборудования); передача «распространителям» наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта покупателям; контроль поступления денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств «распространителями»; получение и распределение между участниками преступной группы денежных средств, вырученных в результате совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в зависимости от роли каждого участника и объема выполненных ими функций; материальное обеспечение участников преступной группы; вовлечение новых участников в преступную деятельность, распределение их ролей и функций;соблюдение мер конспирации и безопасности.

В функции К. и неустановленных лиц,выполнявших в преступной группе функции «распространителей», входило: получение от Л1 и Л2наркотических средств, их незаконное хранение; помещение наркотических средств в тайники – «закладки»; используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством технических средств вычислительной техники, путем переписки с использованием систем (программ), осуществление переговоров о незаконном сбыте наркотических средств с покупателями, обсуждение с ними условий продажи наркотических средств и способов их оплаты посредством различных платежных систем; после получения от покупателей денежных средств, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», передача им сведений о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с «закладками» наркотических средств; выполнение иных указаний Л1 и Л2;соблюдение мер конспирации и безопасности.

В целях повышения эффективности координации преступной деятельности и взаимодействия участников преступной группы, Л1 и Л2 создали на платформе мессенджера «Telegram» единый чат 

<

...> для постоянного общения и мгновенного обмена информацией между всеми участниками преступной группы при подготовке и совершении незаконных сбытов наркотических средств. 

Таким образом, не позднее августа 2016 года, более точное время следствием не установлено, Л1 и Л2, К. и неустановленные лица, выполнявшие в преступной группе функции «распространителей», объединились в устойчивую организованную группу под руководством Л1 и Л2 для осуществления в течение длительного периода времени преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории Иркутской области с целью извлечения максимальной материальной прибыли.

Указанная организованная группа характеризовалась наличием руководителей, а также следующими основными признаками: устойчивостью, основанной на постоянстве состава группы, систематическим совершением преступлений ее членами в течение длительного периода времени; использованием этой преступной деятельности в качестве промысла, то есть единственного и основного источника доходов; сплоченностью участников группы на основе общих преступных замыслов; постоянством методов преступной деятельности, которые гарантировали успешность совершения преступлений по единому, заранее разработанному алгоритму; четким распределением ролей и обязанностей между членами преступной группы при подготовке к совершению преступлений и осуществлении преступного замысла; соблюдением заранее разработанных правил конспирации и безопасности деятельности группы.

В результате своей деятельности организованная группа, привлекая различными способами потенциальных покупателей, организовала бесперебойный и систематический незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, исключающим визуальный контакт с покупателями наркотического средства, с использованием средств информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на территории Иркутской области.

Так, в составе указанной выше организованной группы,Л1 и Л2,выполнявшими в преступной группе функции «руководителей», а также К. и неустановленными лицами,выполнявшими в преступной группе функции «распространителей», был совершен ряд незаконных сбытов наркотических средств.

После этого, оптимизируя деятельность организованной группы, Л1 и Л2,в целях расширения и монополизации рынка в сфере деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, получения максимальной прибыли, в период с августа 2016 года до января 2018 года, решили создать структурированную организованную группу под единым руководством для совершения особо тяжких преступлений, состоящей из подразделений, характеризующихся стабильностью состава и согласованностью своих действий, объединенных достижением единой цели – получение максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, включенных на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» неопределенному кругу лиц на территории нескольких регионов Российской Федерации. 

Л1 и Л2 решили возложить на себя руководство данной организованной группой, определение её структуры и принципов деятельности.

Кроме этого, Л1 и Л2, определили, что необходимо разработать план совершения преступлений, позволяющий им минимизировать, или полностью исключить свое непосредственное участие в совершении преступлений.

В указанный выше период времени Л1 и Л2, реализуя свои преступные намерения, в целях создания структурированной организованной группы разработали преступные роли и схему незаконного сбыта наркотических средств, исключающую визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями через сеть интернет-магазинов, сведения о которых должны были размещаться на тематических интернет-ресурсах. Согласно указанной разработанной ими схеме незаконный сбыт наркотических средств должен был происходить посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием различных мессенджеров, в том числе 

<

...> перевода покупателями денежных средств в счет приобретения наркотических средств с использованием электронной платежной системы «

<

...>». Наркотическое средство для удобства незаконного сбыта должно было помещаться в сверток - «закладку», при этом передача наркотического средства должна была происходить через подысканные неприметные места – тайники, расположенные, в основном, в малолюдных местах. 

Изучив посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» рынок спроса на наркотические средства среди наркозависимых лиц, Л1 и Л2, решили, что наиболее привлекательными для осуществления розничной продажи наркотиков являются Иркутская область и Алтайский край.

По преступному замыслу Л1 и Л2, организованная группа должна была состоять из двух самостоятельных структурных подразделений, деятельность которых должна была быть направлена на достижение общих целей данной группы. Существование структурных подразделений должно было быть организовано по территориальному принципу, каждое из указанных двух структурных подразделений должно было совершать особо тяжкие преступления в населенных пунктах одного из указанных выше регионов. 

Указанные подразделения организованной группы должны были иметь структуру, предусматривающую наличие должностей «руководителей структурных подразделений», «операторов», «поставщиков», «складов», «оптовых курьеров», «розничных курьеров». Данная структура предполагала четкое распределение функций и согласованность действий между указанными должностями. В обязанности каждого структурного подразделения входила организация и осуществление бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств покупателям на подконтрольной территории. 

Организаторы структурированной организованной группы – Л1 и Л2, возложили на себя общее руководство данной организованной группой, организацию незаконных производства и приобретения крупнооптовых партий наркотических средств и предоставления их участникам структурных подразделений, материальное обеспечение участников организованной группы.

Кроме того, Л1 и Л2возложили на себя руководство структурным подразделением, деятельность которого должна была выражаться в осуществлении преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории Иркутской области. При этом Л1 и Л2 должны были осуществлять руководство подконтрольным им структурным подразделением – контролировать деятельность входящих в это структурное подразделение «складов», а также «оптовых курьеров» и «розничных курьеров» по формированию «закладок» с наркотическими средствами, посредством социальных сетей подыскивать новых участников организованной группы, проводить первоначальные подготовку и обучение вновь принимаемых сотрудников, осуществлять деятельность по рекламе интернет-магазинов, внедрять программное обеспечение деятельности организованной группы и осуществлять контроль за функционированием этого программного обеспечения.

«Руководитель структурного подразделения» деятельность которого должна была выражаться в осуществлении преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории Алтайского края, по преступному замыслу Л1 и Л2, должен был осуществлять руководство подконтрольным ему структурным подразделением – контролировать деятельность входящих в это структурное подразделение «поставщика» и «розничных курьеров» по формированию «закладок» с наркотическими средствами, также должен был вести отчеты о продажах наркотических средств на подконтрольной ему территории и поступлении вырученных от этого денежных средств, регламентировать график работы «поставщика» и «розничных курьеров», посредством социальных сетей подыскивать новых участников организованной группы, проводить первоначальные подготовку и обучение вновь принимаемых сотрудников, осуществлять сбор, обобщение и предоставление руководителям информации о денежных средствах, выручаемых от продажи наркотических средств участниками организованной группы, осуществлять деятельность по рекламе интернет-магазинов, внедрять программное обеспечение деятельности организованной группы и осуществлять контроль за функционированием этого программного обеспечения.

«Постащик» по преступному замыслу Л1 и Л2должен был в структурном подразделении, деятельность которого должна была выражаться в осуществлении преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории Алтайского края, приобретать оптовые партии наркотических средств, незаконно хранить и фасовать эти наркотические средства по месту своего жительства, либо в специально подысканных для этой цели помещениях, передавать данные оптовые партии наркотических средств руководителю структурного подразделения.

«Склады» по преступному замыслу Л1 и Л2 должны были получать оптовые партии наркотических средств, незаконно хранить и фасовать эти наркотические средства по месту своего жительства, либо в специально подысканных для этой цели помещениях, передавать данные оптовые партии наркотических средств «оптовым курьерам», а также по указанию Л1 и Л2 формировать оптовые «закладки» с наркотическими средствами, сообщать им сведения о точном месте расположения этих «закладок» для последующей их передачи «оптовым курьерам».

«Оптовые курьеры» по преступному замыслу Л1 и Л2 должны были получать оптовые партии наркотических средств, незаконно хранить и фасовать эти наркотические средства, а также по указанию Л1 и Л2 формировать мелкооптовые «закладки» с наркотическими средствами, сообщать им сведения о точном месте расположения этих «закладок» для последующей их передачи «розничным курьерам».

«Розничные курьеры» по преступному замыслу Л1 и Л2 должны были через «закладки» получать от «оптовых курьеров» мелкооптовые партии наркотических средств, незаконно хранить эти наркотические средства, получать от Л1 и Л2 или руководителя структурного подразделения информацию о количестве и наименовании необходимых для формирования розничных «закладок» наркотических средств, формировать розничные «закладки» с наркотическими средствами, сообщать Л1 и Л2 или руководителю структурного подразделения сведения о точном месте расположения этих «закладок» для последующей их продажи покупателям.

Общение между участниками организованной группы по замыслу Л1 и Л2 должно было осуществляться посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием различных мессенджеров, в том числе 

<

...> обеспечивающих конфиденциальность и децентрализованность хранения передаваемой информации, тем самым исключая ее получение сотрудниками правоохранительных органов.

В целях обеспечения соблюдения конспирации, иерархии, внутренней дисциплины и сплоченности, Л1 и Л2 разработали для участников и руководителя структурного подразделения организованной группы, «поставщика», «складов», «оптовых курьеров» и «розничных курьеров», обязательные к выполнению должностные инструкции, в которых были детально определены режим, обязанности и порядок работы каждого из них. В указанных должностных инструкциях также была четко определена система штрафов за нарушение этих инструкций, а также предусмотрены права членов структурных подразделений организованной группы, в том числе право на отдых и регулярное получение заработной платы за участие в совершении особо тяжких преступлений.

После этого, реализуя преступные намерения, Л1 и Л2, находясь в неустановленном месте, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в период с августа 2016 года до января 2018 года, более точное время следствием не установлено, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предложили К., разделяющему с ними стремление на быстрое достижение материального благополучия за счет совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, имеющему организаторские способности и обладающему такими качествами, как коммуникабельность, предприимчивость, решительность, целеустремленность, быстрота ориентирования и принятия решения в сложных ситуациях, принять участие на правах руководителя одного из структурных подразделений в организованной группе по незаконному сбыту наркотических средств через сеть интернет-магазинов по схеме, исключающей визуальный контакт лиц, сбывающих наркотики, с их потребителями, а именно «руководителя структурного подразделения», деятельность которого, должна была выражаться в осуществлении преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории Алтайского края.

К. в указанный выше период времени, движимый корыстными побуждениями, действуя с целью получения максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, в нарушение ст.ст.2, 5, 8, 10, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 8января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и желая этого, понимая, что ему предложено стать руководителем структурного подразделения в организованной группе, а также непосредственно выполнять в ней определенные функции, вошел в состав указанной структурированной организованной группы, согласившись принять участие в ней на правах руководителя структурного подразделения. 

При этом Л1 и Л2 и К. посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обсудили, что К. должен осуществлять руководство подконтрольным ему структурным подразделением, контролировать деятельность входящих в это структурное подразделение «поставщика» и «розничных курьеров» по формированию «закладок» с наркотическими средствами, также должен вести отчеты о продажах наркотических средств на подконтрольной ему территории и поступлении вырученных от этого денежных средств, регламентировать график работы «поставщика» и «розничных курьеров», а также подыскивать и привлекать к участию в организованной группе новых лиц.

Кроме того, реализуя преступные намерения, Л1 и Л2, находясь в неустановленном месте, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в период с декабря 2016 года до января 2018 года,более точное время следствием не установлено, посредством К. подыскали разделяющего с ними стремление на быстрое достижение материального благополучия за счет совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, имеющего определенные, необходимые для осуществления преступной деятельности, познания и навыки, жителя г. Иркутска - лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее по тексту С.), которому посредством К. предложили принять участие на правах «склада» в организованной группе по незаконному сбыту наркотических средств через сеть интернет-магазинов по схеме, исключающей визуальный контакт лиц, сбывающих наркотики, с их потребителями.

С. в указанный выше период времени, движимый корыстными побуждениями, действуя с целью получения максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, в нарушение ст.ст.2, 5, 8, 10, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 8января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, понимая, что ему предложено стать участником организованной группы и выполнять в ней определенные функции, вошел в состав указанной структурированной организованной группы, согласившись принять участие в ней на правах «склада».

При этом Л1 и Л2 и С. посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обсудили, что С. должен получать оптовые партии наркотических средств, незаконно хранить и фасовать эти наркотические средства по месту своего жительства, либо в специально подысканных для этой цели помещениях на территории Иркутской области, передавать данные оптовые партии наркотических средств «оптовым курьерам», а также по указанию Л1 и Л2 формировать на территории Иркутской области оптовые «закладки» с наркотическими средствами, сообщать им сведения о точном месте расположения этих «закладок» для последующей их передачи «оптовым курьерам».

Кроме того, реализуя преступные намерения, Л1 и Л2, находясь в неустановленном месте, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в период с января 2017 года до января 2018 года,более точное время следствием не установлено, посредством К. подыскали разделяющего с ними стремление на быстрое достижение материального благополучия за счет совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, имеющего определенные, необходимые для осуществления преступной деятельности, познания и навыки жителя г. Иркутска – лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее по тексту Б.), которому посредством К. предложили принять участие на правах «оптового курьера» в организованной группе по незаконному сбыту наркотических средств через сеть интернет-магазинов по схеме, исключающей визуальный контакт лиц, сбывающих наркотики, с их потребителями.

Б. в указанный выше период времени, находясь в неустановленном месте, движимый корыстными побуждениями, действуя с целью получения максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, в нарушение ст.ст.2, 5, 8, 10, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 8января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, понимая, что ему предложено стать участником организованной группы и выполнять в ней определенные функции, вошел в состав указанной структурированной организованной группы, согласившись принять участие в ней на правах «оптового курьера».

При этом Л1 и Л2 и Б. посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обсудили, что Б. должен получать оптовые партии наркотических средств, незаконно хранить и фасовать эти наркотические средства, а также по указанию Л1 и Л2 на территории Иркутской области формировать мелкооптовые «закладки» с наркотическими средствами, сообщать им сведения о точном месте расположения этих «закладок» для последующей их передачи «розничным курьерам».

Кроме того, реализуя преступные намерения, Л1 и Л2, находясь в неустановленном месте, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в период с июля 2017 года до января 2018 года, более точное время следствием не установлено, посредством К. подыскали разделяющего с ними стремление на быстрое достижение материального благополучия за счет совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, жителя г. Братска Иркутской области – лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее по тексту М.), которому посредством К. предложили принять участие на правах «склада» в организованной группе по незаконному сбыту наркотических средств через сеть интернет-магазинов по схеме, исключающей визуальный контакт лиц, сбывающих наркотики, с их потребителями.

М. в указанный выше период времени, находясь в неустановленном месте, движимый корыстными побуждениями, действуя с целью получения максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, в нарушение ст.ст.2, 5, 8, 10, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 8января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, понимая, что ему предложено стать участником организованной группы и выполнять в ней определенные функции, вошел в состав указанной структурированной организованной группы, согласившись принять участие в ней на правах «склада».

При этом Л1 и Л2, и М. посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обсудили, что М. должен получать оптовые партии наркотических средств, незаконно хранить и фасовать эти наркотические средства по месту своего жительства, либо в специально подысканных для этой цели помещениях на территории Братского района Иркутской области, передавать данные оптовые партии наркотических средств «оптовым курьерам», а также по указанию Л1 и Л2 на территории Иркутской области формировать оптовые «закладки» с наркотическими средствами, сообщать им сведения о точном месте расположения этих «закладок» для последующей их передачи «оптовым курьерам».

Кроме того, реализуя преступные намерения, Л1 и Л2, находясь в неустановленном месте, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в период с ноября 2017 года до января 2018 года, более точное время следствием не установлено, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» подыскали разделяющую с ними стремление на быстрое достижение материального благополучия за счет совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, жителя г. Иркутска – лица, в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство (далее по тексту К1.), которой посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предложили принять участие на правах «розничного курьера» в организованной группе по незаконному сбыту наркотических средств через сеть интернет-магазинов по схеме, исключающей визуальный контакт лиц, сбывающих наркотики, с их потребителями.

К1. в указанный выше период времени, находясь в неустановленном месте, движимая корыстными побуждениями, действуя с целью получения максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, в нарушение ст.ст.2, 5, 8, 10, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 8января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, понимая, что ей предложено стать участником организованной группы и выполнять в ней определенные функции, вошла в состав указанной структурированной организованной группы, согласившись принять участие в ней на правах «розничного курьера».

При этом Л1 и Л2, и К1. посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обсудили, что К1. должна получать оптовые партии наркотических средств, незаконно хранить и фасовать эти наркотические средства, а также по указанию Л1 и Л2 на территории Иркутской области формировать розничные «закладки» с наркотическими средствами, сообщать им сведения о точном месте расположения этих «закладок» для последующей их продажи покупателям.

Кроме того, реализуя преступные намерения, Л1 и Л2 находясь в неустановленном месте, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в период с января до марта 2018 года, более точное время следствием не установлено, посредством К. подыскали разделяющую с ними стремление на быстрое достижение материального благополучия за счет совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, жителя г. Иркутска ФИО1, которой посредством К. предложили принять участие на правах «склада» в организованной группе по незаконному сбыту наркотических средств через сеть интернет-магазинов по схеме, исключающей визуальный контакт лиц, сбывающих наркотики, с их потребителями.

ФИО1 в указанный выше период времени, движимая корыстными побуждениями, действуя с целью получения максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, в нарушение ст.ст.2, 5, 8, 10, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 8января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, понимая, что ей предложено стать участником организованной группы и выполнять в ней определенные функции, вошла в состав указанной структурированной организованной группы, согласившись принять участие в ней на правах «склада».

При этом Л1 и Л2 и ФИО1 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обсудили, что ФИО1 должна получать оптовые партии наркотических средств, незаконно хранить и фасовать эти наркотические средства по месту своего жительства, либо в специально подысканных для этой цели помещениях на территории Иркутской области, передавать данные оптовые партии наркотических средств «оптовым курьерам», а также по указанию Л1 и Л2 на территории Иркутской области формировать оптовые «закладки» с наркотическими средствами, сообщать им сведения о точном месте расположения этих «закладок» для последующей их передачи «оптовым курьерам».

Кроме того, реализуя преступные намерения, К. находясь в неустановленном месте, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в период с января до марта 2018 года, более точное время следствием не установлено, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» подыскал разделяющую с ним стремление на быстрое достижение материального благополучия за счет совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, жителя г. Новосибирска – лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее по тексту О.), которой посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предложил принять участие на правах «розничного курьера» в организованной группе по незаконному сбыту наркотических средств через сеть интернет-магазинов по схеме, исключающей визуальный контакт лиц, сбывающих наркотики, с их потребителями.

О. в указанный выше период времени, находясь в неустановленном месте, движимая корыстными побуждениями, действуя с целью получения максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, в нарушение ст.ст.2, 5, 8, 10, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 8января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, понимая, что ей предложено стать участником организованной группы и выполнять в ней определенные функции, вошла в состав указанной структурированной организованной группы, согласившись принять участие в ней на правах «розничного курьера».

При этом К. и О. посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обсудили, что О. должна получать от него мелкооптовые партии наркотических средств, незаконно хранить эти наркотические средства, получать от К. (руководителя структурного подразделения деятельность которого должна была выражаться в осуществлении преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории Алтайского края) информацию о количестве и наименовании необходимых для формирования розничных «закладок» наркотических средств, на территории Алтайского края формировать розничные «закладки» с наркотическими средствами, сообщать К. сведения о точном месте расположения этих «закладок» для последующей их продажи покупателям.

Кроме того, реализуя преступные намерения, К. находясь в неустановленном месте, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в целях расширения рынка сбыта наркотических средств на территории Алтайского края в период с января до марта 2018 года, более точное время следствием не установлено, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» подыскал разделяющего с ним стремление на быстрое достижение материального благополучия за счет совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, имеющего определенные, необходимые для осуществления преступной деятельности, познания и навыки жителя г. Усолье-Сибирское Иркутской области – лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее по тексту Т.), которому посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предложил принять участие на правах «поставщика» в организованной группе по незаконному сбыту наркотических средств через сеть интернет-магазинов по схеме, исключающей визуальный контакт лиц, сбывающих наркотики, с их потребителями.

Т. в указанный выше период времени, находясь в неустановленном месте, движимый корыстными побуждениями, действуя с целью получения максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, в нарушение ст.ст.2, 5, 8, 10, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 8января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, понимая, что ему предложено стать участником организованной группы и выполнять в ней определенные функции, вошел в состав указанной структурированной организованной группы, согласившись принять участие в ней на правах «поставщика».

При этом К. и Т. посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обсудили, что Т. должен приобретать оптовые партии наркотических средств, незаконно хранить и фасовать эти наркотические средства по месту своего жительства, либо в специально подысканных для этой цели помещениях, передавать данные оптовые партии наркотических средств К. для последующего их незаконного сбыта на территории Алтайского края.

Кроме того, реализуя преступные намерения, К. находясь в неустановленном месте, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в период с января до марта 2018 года,более точное время следствием не установлено, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» подыскал разделяющую с ним стремление на быстрое достижение материального благополучия за счет совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, имеющую определенные, необходимые для осуществления преступной деятельности, познания и навыки жителя г. Ангарска Иркутской области – лица, в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство (далее по тексту К2.), которой посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предложил принять участие на правах «розничного курьера» в организованной группе по незаконному сбыту наркотических средств через сеть интернет-магазинов по схеме, исключающей визуальный контакт лиц, сбывающих наркотики, с их потребителями.

К2. в указанный выше период времени, находясь в неустановленном месте, движимый корыстными побуждениями, действуя с целью получения максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, в нарушение ст.ст.2, 5, 8, 10, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 8января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, понимая, что ей предложено стать участником организованной группы и выполнять в ней определенные функции, вошла в состав указанной структурированной организованной группы, согласившись принять участие в ней на правах «розничного курьера».

При этом К. и К2. посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обсудили, что К2. должна получать от него мелкооптовые партии наркотических средств, незаконно хранить эти наркотические средства, получать от К. (руководителя структурного подразделения деятельность которого, должна была выражаться в осуществлении преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории Алтайского края) информацию о количестве и наименовании необходимых для формирования розничных «закладок» наркотических средств, на территории Алтайского края формировать розничные «закладки» с наркотическими средствами, сообщать К. сведения о точном месте расположения этих «закладок» для последующей их продажи покупателям.

Кроме того, реализуя преступные намерения, К. находясь в неустановленном месте, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в период с января до апреля 2018 года, более точное время следствием не установлено, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» подыскал разделяющего с ним стремление на быстрое достижение материального благополучия за счет совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, имеющего определенные, необходимые для осуществления преступной деятельности, познания и навыки неустановленное лицо, использовавшее в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» никнейм 

<

...> которому посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предложил принять участие на правах «розничного курьера» в организованной группе по незаконному сбыту наркотических средств через сеть интернет-магазинов по схеме, исключающей визуальный контакт лиц, сбывающих наркотики, с их потребителями.

Неустановленное лицо, использовавшее в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» никнейм «

<

...>», в указанный выше период времени, находясь в неустановленном месте, движимое корыстными побуждениями, действуя с целью получения максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, в нарушение ст.ст.2, 5, 8, 10, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 8января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, понимая, что ему предложено стать участником организованной группы и выполнять в ней определенные функции, вошло в состав указанной структурированной организованной группы, согласившись принять участие в нем на правах «розничного курьера».

При этом К. и неустановленное лицо, использовавшее в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» никнейм 

<

...> посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обсудили, что неустановленное лицо, использовавшее в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» никнейм «

<

...> должно получать от К. мелкооптовые партии наркотических средств, незаконно хранить эти наркотические средства, получать от К. (руководителя структурного подразделения деятельность которого, должна была выражаться в осуществлении преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории Алтайского края) информацию о количестве и наименовании необходимых для формирования розничных «закладок» наркотических средств, на территории Алтайского края формировать розничные «закладки» с наркотическими средствами, сообщать К. сведения о точном месте расположения этих «закладок» для последующей их продажи покупателям.

Таким образом, в период с августа 2016 года до апреля 2018 года,более точное время следствием не установлено, Л1 и Л2 создали организованную группу в составе К., О., К1., Т., С., Богацкой, К2., М., Б. и неустановленного лица, использовавшего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» никнейм 

<

...> которые объединились под руководством Л1 и Л2 в целях создания условий и дальнейшего осуществления постоянной преступной деятельности в течение длительного периода времени. Все члены организованной группы осознавали свою принадлежность к ней и разделяли общую цель её функционирования – совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств для извлечения максимальной прибыли. 

Созданная Л1 и Л2 организованная группа состояла из двух самостоятельных структурных подразделений, каждое из которых должно было совершать особо тяжкие преступления в определенных регионах и населенных пунктах РФ. Все участники организованной группы объединились для решения общих задач указанной группы, в рамках и в соответствии с её целями осуществляли преступную деятельность и выполняли иные задачи, направленные на обеспечение функционирования организованной группы в целом.

В первое структурное подразделение вошли Л1 и Л2,С., Богацкая, Б., М. и К.

Руководство данным структурным подразделением стали осуществлять Л1 и Л2 которые организовывали деятельность всех его участников. С., Богацкая и М. стали выполнять функции «склада», Б. стал выполнять функции «оптового курьера», К2. стала выполнять функции «розничного курьера». Участники этого структурного подразделения осуществляли функции по организации незаконного сбыта наркотических средств на территории Иркутской области. 

Во второе структурное подразделение вошли К., Т., О., К1. и неустановленное лицо, использовавшее в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» никнейм 

<

...>

Руководство данным структурным подразделением стал осуществлять К., который лично организовывал деятельность всех его участников. Т. стал выполнять функции «поставщика», О., К1 и неустановленное лицо, использовавшее в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» никнейм 

<

...>»стали выполнять функции «розничных курьеров». Участники этого структурного подразделения осуществляли функции по организации незаконного сбыта наркотических средств на территории Алтайского края. 

В целях обеспечения организованной и целенаправленной деятельности данной преступной группы и каждого её участника, Л1 и Л2, как руководители организованной группы и совершаемых преступлений, распределили роли и функции каждого участника в структуре данной группы. 

В функции Л1 и Л2, как руководителей организованной группы и руководителей первого структурного подразделения, входило: осуществление общего руководства и координация деятельности организованной группы в целом, а также входящих в неё структурных подразделений; организация создания аккаунтов в интернет-мессенджерах, в том числе в «

<

...>», функционирующих в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для общения с потенциальными покупателями и незаконного сбыта им наркотических средств; разработка, контроль и предоставление участникам организованной группы правил работы сети интернет-магазинов (правил безопасности, требований к соискателям работы, тарифов оплаты выполненных работ, объемов работ и т.д.); разработка обязательных к исполнению должностных инструкций для руководителя структурного подразделения (К.), «поставщика» «складов», «оптовых курьеров» и «розничных курьеров»; решение спорных вопросов, возникающих между участниками организованной группы; контроль за поддержанием внутренней дисциплины участниками организованной группы, в случае необходимости применение к ним мер наказания, либо мер поощрения; регламентирование графика работы участников организованной группы; определение рынка (территории) незаконного сбыта наркотических средств в Российской Федерации;установление, поддержание связей, обмена информацией в организованной группе между участниками и осуществление контроля за этим; подготовка к совершению преступлений и их сокрытию; незаконное приобретение для нужд организованной группы крупнооптовых партий наркотических средств; передача сведений о местах нахождения крупнооптовых партий наркотических средств ФИО2, а также другим участникам организованной группы; передача наркотических средств ФИО2, а также другим участникам организованной группы; постоянный мониторинг цен на сбываемые аналогичным способом другими преступными группами наркотические средства и, с учетом полученной таким образом информации, установление конкретных цен на сбываемые участниками организованной группы наркотические средства; контроль поступления денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств; получение и распределение между участниками организованной группы денежных средств, вырученных в результате совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в зависимости от роли каждого участника и объема выполненных ими функций; организация материального обеспечения участников организованной группы средствами оплаты арендуемых мест проживания и хранения наркотических средств, оплаты стоимости технического обслуживания их средств передвижения, также организация финансового обеспечения приобретения ими в различных торговых организациях необходимых при осуществлении фасовки наркотических средств и придании им удобной для употребления формы, средств и наполнителей; принятие мер к расширению рынка продажи наркотических средств; вовлечение новых участников в преступную деятельность, распределение их ролей и функций; назначение руководителя структурного подразделения по незаконному сбыту наркотических средств; дача указаний лицам, выполняющим в первом структурном подразделении функции «склада», на получение через тайники – «закладки» оптовых партий наркотических средств и их незаконное хранение; осуществление постоянного контроля за лицами, выполняющими в первом структурном подразделении функции «склада» по незаконному хранению последними наркотических средств, также всеми их действиями по перемещению, фасовке и обеспечению сохранности имеющихся наркотических средств; дача указаний лицам, выполняющим в первом структурном подразделении функции «склада», на фасовку, упаковку имеющихся оптовых партий наркотических средств по определенному весу и формирование тайников – «закладок» с этими наркотическими средствами для дальнейшей передачи лицам, выполняющим в структурном подразделении функции «оптовых курьеров»; получение от лиц, выполняющих в первом структурном подразделении функции «склада», сведений о точных местах нахождения тайников – «закладок» с крупнооптовыми партиями наркотических средств и передача этих сведений лицам, выполняющим в структурном подразделении функции «курьеров»; дача указаний лицам, выполняющим в первом структурном подразделении функции «оптовых курьеров», на фасовку, упаковку имеющихся партий наркотических средств по определенному весу и формирование тайников – «закладок» с этими наркотическими средствами для дальнейшей передачи иным лицам, выполняющим в структурном подразделении функции «розничных курьеров»; получение от лиц, выполняющих в первом структурном подразделении функции «оптовых курьеров», сведений о точных местах нахождения тайников – «закладок» с мелкооптовыми партиями наркотических средств и передача этих сведений иным лицам, выполняющим в структурном подразделении функции «розничных курьеров»; дача указаний лицам, выполняющим в первом структурном подразделении функции «розничных курьеров» на получение указанных выше мелкооптовых партий наркотических средств и их незаконное хранение; дача указаний лицам, выполняющим в первом структурном подразделении функции «розничных курьеров» на помещение конкретного количества наркотических средств в тайники – «закладки»; получение от лиц, выполняющих в первом структурном подразделении функции «розничных курьеров», сведений о точных местах расположения и описание мест нахождения сформированных им тайников – «закладок» с наркотическими средствами, хранение этих сведений; получение от К., сведений о точных местах расположения и описание мест нахождения сформированных тайников – «закладок» с наркотическими средствами, хранение этих сведений; загрузка сведений о точных местах расположения и описании мест нахождения «закладок» с наркотическими средствами через «панель автопродаж» в «чат-бот» для последующего предоставления покупателям; передача полученных от «розничных курьеров» сведений о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с наркотическими средствами покупателям;урегулирование возникающих конфликтных ситуаций с покупателями, возникающих со стороны последних в связи с теми или иными их недовольствами по поводу работы сети интернет-магазинов (отсутствие на местах «закладок» с наркотическими средствами, недовольство качеством наркотических средств, количеством наркотических средств и т.д.) и, в случае необходимости, предоставление им сведений о точных местах расположения дополнительных «закладок» с наркотическими средствами; ведение отчетов о продажах наркотических средств на подконтрольных территориях и вырученных от этого денежных средств;соблюдение мер конспирации и безопасности.

В функции К., как руководителя второго структурного подразделения, входило: подготовка к совершению преступлений и их сокрытию; вовлечение новых участников в преступную деятельность, распределение их ролей и функций; осуществление руководства и координация деятельности в возглавляемом структурном подразделении организованной группы; в целях достижения максимальной эффективности деятельности возглавляемого структурного подразделения по розничному незаконному сбыту наркотических средств на подконтрольной территории, осуществление планирования деятельности этого структурного подразделения; организация материального обеспечения подчиненных членов структурного подразделения организованной группы средствами оплаты арендуемых мест проживания и хранения наркотических средств, оплаты стоимости технического обслуживания их средств передвижения, также организация финансового обеспечения приобретения ими в различных торговых организациях необходимых при осуществлении фасовки наркотических средств и придании им удобной для употребления формы, средств и наполнителей; контроль за поддержанием внутренней дисциплины подчиненными членами структурного подразделения организованной группы, в случае необходимости применение к ним мер наказания, либо мер поощрения; регламентирование графика работы подчиненных членов структурного подразделения организованной группы; контроль и обеспечение поступления наркотических средств в возглавляемом структурном подразделении для последующего незаконного сбыта покупателям; получение от неустановленного лица, использовавшего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» никнеймы: 

<

...> и неустановленного лица, использовавшего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» никнеймы: 

<

...> а также от лица, выполняющего в подконтрольном структурном подразделении функции «поставщика» сведений о тайниках, в которых находятся партии наркотических средств; получение через тайники – «закладки» оптовых партий наркотических средств и их незаконное хранение; фасовка, упаковка имеющихся партий наркотических средств по определенному весу и формирование тайников – «закладок» с этими наркотическими средствами для дальнейшего незаконного сбыта покупателям; осуществление постоянного контроля за лицами, выполняющими в подконтрольном структурном подразделении функции «поставщика» и «розничных курьеров», а также всеми их действиями по перемещению, фасовке и обеспечению сохранности имеющихся наркотических средств; передача лицам, выполняющим в подконтрольном структурном подразделении функции «розничных курьеров», наркотических средств с целью дальнейшего незаконного сбыта покупателям; дача указаний лицам, выполняющим в подконтрольном структурном подразделении функции «розничных курьеров», на формирование тайников – «закладок» с этими наркотическими средствами для дальнейшего незаконного сбыта покупателям; получение от лиц, выполняющих в возглавляемом структурном подразделении функции «розничных курьеров», сведений о точных местах нахождения тайников – «закладок» с розничными партиями наркотических средств и передача этих сведений покупателям наркотических средств; формирование «закладок» с наркотическими средствами на территории Алтайского края для дальнейшего незаконного сбыта покупателям; передача указанных сведений о точных местах расположения и описания мест нахождения «закладок» с наркотическими средствами Л1 и Л2, для дальнейшей загрузки через «панель автопродаж» в «чат-бот» для последующего предоставления покупателям; передача полученных от «розничных курьеров» сведений о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с наркотическими средствами покупателям; осуществление контроля за поступлением от покупателей денежных средств; координация действий лиц, выполняющих в первом структурном подразделении функции «склада» на Иркутскую область, на получение через тайники – «закладки» оптовых партий наркотических средств, их незаконное хранение, перемещение, фасовку и обеспечение сохранности имеющихся наркотических средств; передача от Л1 и Л2 указаний лицам, выполняющим в первом структурном подразделении функции «склада» на Иркутскую область, на фасовку, упаковку имеющихся оптовых партий наркотических средств по определенному весу и формирование тайников – «закладок» с этими наркотическими средствами для дальнейшей передачи лицам, выполняющим в структурном подразделении функции «оптовых курьеров»; получение от лиц, выполняющих в первом структурном подразделении функции «склада» на Иркутскую область, сведений о точных местах нахождения тайников – «закладок» с крупнооптовыми партиями наркотических средств и передача этих сведений Л1 и Л2;урегулирование возникающих конфликтных ситуаций с покупателями, возникающих со стороны последних в связи с теми или иными их недовольствами по поводу работы сети интернет-магазинов (отсутствие на местах «закладок» с наркотическими средствами, недовольство качеством наркотических средств, количеством наркотических средств и т.д.) и, в случае необходимости, предоставление им сведений о точных местах расположения дополнительных «закладок» с наркотическими средствами; ведение отчетов о продажах наркотических средств на подконтрольной территории и вырученных от этого денежных средств; передача денежных средств вырученных от продажи наркотических средств Л1 и Л2;соблюдение мер конспирации и безопасности.

В функции Т., выполняющего в организованной группе функции «поставщика», входило:соблюдение разработанных руководителями организованной группы условий работы сети интернет-магазина (объемов работ, графика работы магазина, формата описи адресов с «закладками» и т.д.); четкое соблюдение графика и режима работы, а также времени отдыха, установленного для него руководителем структурного подразделения организованной группы; выполнение всех указаний и поручений К.; поддержание связей и обмен информацией с К.; подготовка к совершению преступлений и их сокрытию; приобретение и хранение крупнооптовых партий наркотических средств; приобретение в различных торговых организациях средств и наполнителей, необходимых при осуществлении фасовки наркотических средств и придании им удобной для употребления формы; смешивание наркотических средств с наполнителями, делая тем самым готовыми эти наркотические средства к употреблению; фасовка, упаковка имеющихся крупнооптовых партий наркотических средств по определенному весу; получение от руководителя структурного подразделения информации о необходимом количестве поставляемого наркотического средства; передача крупнооптовых партий наркотических средств руководителю структурного подразделения;соблюдение мер конспирации и безопасности.

В функции С., Богацкой и М., выполняющих в организованной группе функции «склада», входило:соблюдение разработанных руководителями организованной группы условий работы сети интернет-магазина (объемов работ, графика работы магазина, формата описи адресов с «закладками» и т.д.); четкое соблюдение графика и режима работы, а также времени отдыха, установленных для них руководителями организованной группы; выполнение всех указаний и поручений руководителей организованной группы; поддержание связей и обмен информацией с руководителями организованной группы и К.; подготовка к совершению преступлений и их сокрытию; подыскание и аренда жилых и нежилых помещений на территории населенных пунктов, на которых их структурные подразделения осуществляли преступную деятельность; получение от руководителей организованной группы и К. информации о местонахождении крупнооптовых партий наркотических средств; выполнение указаний руководителей организованной группына получение и хранение крупнооптовых партий наркотических средств; приобретение в различных торговых организациях средств и наполнителей, необходимых при осуществлении фасовки наркотических средств и придании им удобной для употребления формы; смешивание наркотических средств с наполнителями, делая тем самым готовыми эти наркотические средства к употреблению; фасовка, упаковка имеющихся крупнооптовых партий наркотических средств по определенному весу; выполнение указаний руководителей организованной группына формирование тайников – «закладок» с крупнооптовыми партиями наркотических средств для дальнейшей передачи лицам, выполняющим в первом структурном подразделении функции «оптовых курьеров»; сообщение руководителям организованной группы и К. сведений о точных местах расположения и описание мест нахождения сформированных ими тайников – «закладок» с указанными выше крупнооптовыми партиями наркотических средств;соблюдение мер конспирации и безопасности.

В функции Б., выполняющего в организованной группе функции «оптового курьера», входило:соблюдение разработанных руководителями организованной группы условий работы сети интернет-магазина (объемов работ, графика работы магазина, формата описи адресов с «закладками» и т.д.); четкое соблюдение графика и режима работы, а также времени отдыха, установленных для них руководителями организованной группы; выполнение всех указаний и поручений руководителей организованной группы; поддержание связей и обмен информацией с руководителями организованной группы; подготовка к совершению преступлений и их сокрытию; подыскание и аренда жилых и нежилых помещений на территории населенных пунктов, на которых его структурное подразделение осуществляло преступную деятельность; получение от руководителей организованной группы информации о местонахождении крупнооптовых партий наркотических средств; выполнение указаний руководителей организованной группы на получение и хранение крупнооптовых партий наркотических средств; приобретение в различных торговых организациях средств и наполнителей, необходимых при осуществлении фасовки наркотических средств и придании им удобной для употребления формы; фасовка, упаковка имеющихся оптовых партий наркотических средств по определенному весу; выполнение указаний руководителей организованной группы на формирование тайников – «закладок» с мелкооптовыми партиями наркотических средств для дальнейшей передачи иным лицам, выполняющим в их структурных подразделениях функции «розничных курьеров»; сообщение руководителям организованной группы сведений о точных местах расположения и описание мест нахождения сформированных им тайников – «закладок» с указанными выше мелкооптовыми партиями наркотических средств;соблюдение мер конспирации и безопасности.

В функции К1., О., К2., и неустановленного лица, использовавшего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» никнеймы 

<

...> выполняющих в организованной группе функции «розничных курьеров», входило:соблюдение разработанных руководителями организованной группы условий работы сети интернет-магазина (объемов работ, графика работы магазина, формата описи адресов с «закладками» и т.д.); четкое соблюдение графика и режима работы, а также времени отдыха, установленных для них руководителями организованной группы и К.; выполнение всех указаний и поручений руководителей организованной группы и К.; поддержание связей и обмен информацией с руководителями организованной группы и К.; подготовка к совершению преступлений и их сокрытию; подыскание и аренда жилых и нежилых помещений на территории населенных пунктов, на которых их структурные подразделения осуществляли преступную деятельность; получение от руководителей организованной группы и К. информации о местонахождении мелкооптовых партий наркотических средств; выполнение указаний руководителей организованной группы и К. на получение и хранение мелкооптовых партий наркотических средств;- приобретение в различных торговых организациях средств и наполнителей, необходимых при осуществлении фасовки наркотических средств и придании им удобной для употребления формы; фасовка, упаковка имеющихся мелкооптовых партий наркотических средств по определенному весу; выполнение указаний руководителей организованной группы и К. на формирование тайников – «закладок» с розничными партиями наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта покупателям; сообщение руководителям организованной группы и К. сведений о точных местах расположения и описание мест нахождения сформированных ими тайников – «закладок» с указанными выше розничными партиями наркотических средств;соблюдение мер конспирации и безопасности.

Л1 и Л2, являясь руководителями организованной группы, распределяли полученные от незаконной преступной деятельности по сбыту наркотических средств доходы следующим образом: часть дохода в виде денежных средств расходовалась на приобретение новых крупнооптовых партий наркотических средств для нужд организованной группы; за руководство организованной группы и участие в совершаемых организованной группой преступлениях, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, часть дохода в виде денежных средств получали Л1 и Л2; за руководство структурным подразделением организованной группы и участие в совершаемых организованной группы преступлениях, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, часть дохода в виде денежных средств получал К.; за участие в организованной группе и совершаемых этой группой преступлениях, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, в зависимости от роли и ежедневного объема выполненных функций, часть дохода в виде денежных средств получали остальные участники организованной группы; часть дохода в виде денежных средств использовалась на финансовое обеспечение оплаты участниками организованной группы арендуемых мест проживания и хранения наркотических средств, обеспечение оплаты стоимости технического обслуживания их средств передвижения, также финансовое обеспечение приобретения ими в различных торговых организациях необходимых при осуществлении фасовки наркотических средств и придании им удобной для употребления формы, средств и наполнителей.

Л1 и Л2, как руководители организованной группы, разработали основные принципы, стратегию и тактику её деятельности: участники организованной группы должны были поддерживать между собой постоянные и тесные связи по обмену информацией посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», устанавливать единые цены на наркотические средства, обучать «курьеров» единым формам перевозки, хранения, фасовки и продажи, взаимодействовать при возникновении конфликтных ситуаций и в решении возникающих проблем, подчиняться интересам группы, ее целям и общим правилам; монополизация рынка по продаже наркотических средств на территории Алтайского края и Иркутской области; создание и продвижение сети интернет-магазинов по реализации синтетических наркотических средств посредством чат-каналов, в которых осуществлялось ведение активной переписки как с действующими, так и с потенциальными клиентами сети интернет-магазинов с целью продвижения их популярности и увеличения объема их продаж и привлечения новых покупателей; с целью конспирации незаконной деятельности организованной группы, для использования в качестве орудия совершения преступлений, а именно средства переписки с клиентами в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», были выбраны доступные на различных платформах мессенджеры «

<

...>», которые обеспечивали конфиденциальность передаваемой информации, исключали ее получение сотрудниками правоохранительных органов; для поддержания связи между участниками организованной группы были также выбраны мессенджеры «

<

...>», которые обеспечивали шифрование и конфиденциальность передаваемой информации, децентрализованность ее хранения, исключали получение этой информации сотрудниками правоохранительных органов; с целью затруднения контроля за потоками денежных средств, поступавших на счета контролируемые руководителями организованной группы, производилась частая смена счетов в электронной платежной системе «

<

...>», а для усложнения установления личностей «курьеров» руководителями организованной группы им предоставлялись банковские карты со счетами, а также сим-карты, зарегистрированные на подставных лиц, не имевших отношения к деятельности организованной группы; во избежание утраты реализуемых наркотических средств, приоритет при подборе на роль «курьеров» отдавался лицам, не употребляющим наркотические средства; обязательное соблюдение дисциплины, субординации, неукоснительное выполнение указаний руководителей организованной группы и руководителя структурного подразделения; постоянное использование участниками организованной группы обязательных к выполнению заранее разработанных должностных инструкции, в которых были детально определены режим, обязанности и порядок работы каждого из участников, также четко определена система штрафов за нарушение этих инструкций и предусмотрены права членов структурных подразделений этой группы.

Для продвижения брендов созданных интернет-магазинов, придания им индивидуальности и большей узнаваемости, а также с целью популяризации этих магазинов, Л1 и Л2 разработали для каждого действующего в Иркутской области и Алтайском крае интернет-магазина индивидуальные названия и логотипы, после чего систематически, в каждом из этих городов стали осуществлять рекламу этих соответствующих названий и логотипов.

Для обеспечения бесперебойного и централизованного незаконного сбыта наркотических средств на территории Алтайского края, К., действуя по указанию Л1 и Л2, получил специальные программы, выполняющие действия через аккаунты мессенджера «

<

...>» в автоматическом режиме – «чат-боты», которые позволили клиентам сети интернет-магазина анонимно в автоматическом диалоговом режиме приобретать наркотические средства в необходимом количестве в удобном районе населенного пункта по месту их нахождения. 

В целях реализации вышеуказанного способа постоянной деятельности организованной группы, Л1 и Л2 создали ряд аккаунтов в мессенджере «

<

...>» и К., настроили и организовали работу указанных «чат-ботов», присвоив их аккаунтам названия соответствующих интернет-магазинов и их логотипы, после чего стали осуществлять постоянный контроль за их работой.

Кроме того, для обеспечения конспирации деятельности организованной группы, Л1 и Л2производилась частая смена счетов в электронной платежной системе «

<

...>», что затрудняло контроль за поступлениями денежных средств на счета, управляемые руководителями этой организованной группы. 

Для усложнения установления личностей участников организованной группыЛ1 и Л2 участникам организованной группы были предоставлены банковские карты со счетами, а также сим-карты, оформленные по паспортным данным лиц, не имевших отношения к деятельности данной группы.

Кроме этого, в случае возникновения конфликтных ситуаций с покупателями наркотических средств из-за недовольства последними работой сети интернет-магазинов (отсутствие на местах «закладок» наркотических средств, недовольство качеством наркотических средств, недовольство количеством наркотических средств и т.д.), в целях повышения рейтинга и качества обслуживания этих магазинов Л1 и Л2 и К., в процессе выполнения возложенных на них функций и обязанностей стали вести переписку с указанными лицами, в процессе которой выясняли причину их недовольства и разрешали конфликтную ситуацию.

Л1 и Л2 осуществляли постоянный мониторинг цен на сбываемые аналогичным способом другими преступными группами наркотические средства и, с учетом полученной таким образом информации, совместно установили конкретные среднерыночные цены на сбываемые всеми участниками организованной группы наркотические средства. Так, стоимость наркотических средств, именуемых ими «ск» и «тв», составляла: от 900 рублей до 1200 рублей за 1 грамм. 

Руководство в организованной группе осуществлялось Л1 и Л2, которое выражалось в разработке ими планов и способов совершения конкретных незаконных операций с наркотическими средствами, определением рынка незаконного сбыта наркотических средств, распределением обязанностей между исполнителями запланированных преступлений, организации приобретения, производства, перевозки наркотических средств, их незаконных хранения и сбыта, даче исполнителям как общих, так и непосредственных указаний и заданий в ходе подготовки и совершения преступлений, обеспечении связи между участниками этой организованной группы, координации их действий и вовлечении новых участников.

К., выполняющим в организованной группе функции руководителя структурного подразделения, при выполнении возложенных на него функций стали использоваться заранее подысканные и арендованные для этих целей квартиры, расположенные по адресу

<

адрес>. Также им был приобретен, в целях конспирации оформлен на другое лицо и использовался в преступной деятельности, в том числе при незаконной перевозке крупнооптовых партий наркотических средств, автомобиль «Хонда ЦР-В», государственный регистрационный знак №

О., выполняющей в организованной группе функции «розничного курьера», при выполнении возложенных на неё функций стала использоваться заранее подысканная и арендованная для этих целей квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>

К2., выполняющей в организованной группе функции «розничного курьера», при выполнении возложенных на неё функций стала использоваться заранее подысканная для этих целей квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>

Т., выполняющим в организованной группе функции «поставщика», при выполнении возложенных на него функций стала использоваться заранее подысканную для этих целей квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> 

С., выполняющим в организованной группе функции «склада», при выполнении возложенных на него функций стала использоваться заранее подысканная для этих целей квартира, расположенная по адресу: Иркутская область, г. Иркутск, 

<

адрес>

ФИО1, выполняющей в организованной группе функции «склада», при выполнении возложенных на него функций стала использоваться заранее подысканная для этих целей квартира, расположенная по адресу: г. Иркутск, 

<

адрес>. Также ей был приобретен, в целях конспирации оформлен на другое лицо и использовался в преступной деятельности, в том числе при незаконной перевозке крупнооптовых партий наркотических средств, автомобиль «TOYOTACORSA» государственный регистрационный знак №

М., выполняющим в организованной группе функции «склада», при выполнении возложенных на него функций стали использоваться заранее подысканные для этих целей квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, и гаражный бокс №16 блока №33 Гаражно-строительного кооператива, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

К2., выполняющей в организованной группе функции «розничного курьера», при выполнении возложенных на неё функций стала использоваться заранее подысканная для этих целей квартира, расположенная по адресу: Иркутская область, г. Иркутск, 

<

адрес>.

Б., выполняющим в организованной группе функции «оптового курьера», при выполнении возложенных на него функций стала использоваться заранее подысканная для этих целей квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>.

Для расширения территории незаконного сбыта наркотических средств, «освоения» других регионов Российской Федерации, также увеличения объемов незаконного сбыта наркотических средств на территории Иркутской области и Алтайского края, руководители организованной группы, руководитель структурного подразделения этой группы, посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» стали подыскивать новых участников организованной группы, которые стали бы на постоянной основе осуществлять незаконный сбыт наркотических средств как на территории Иркутской области, так и Алтайского края. 

Созданная Л1 и Л2организованная группа характеризовалась устойчивостью форм и методов преступной деятельности под руководством Л1 и Л2, сплоченностью ее участников, объединенных единой целью совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств с целью получения максимальной материальной выгоды, стабильностью выполнения каждым из ее участников определенных функций, а также наличием общей накопительной кассы, где поступающий доход от преступной деятельности находился в распоряжении руководителей, которыми выделялись средства на расходы по поддержанию и обеспечению этой деятельности (затраты на приобретение новых партий наркотических средств, выделение заработной платы участникам, оплата арендованных для участников вышеуказанной организованной группы жилых помещений, затраты, связанные с функционированием счетов в электронной платежной системе «

<

...>» и банковских счетов). Кроме того, участники организованной группы подробно инструктировались о методах осуществления незаконного сбыта наркотических средств и других формах участия в деятельности группы, а также строго соблюдали установленные методы конспирации. 

Высокая степень организации деятельности достигалась внедренным Л1 и Л2 бесконтактным способом передачи наркотических средств покупателям, использованием электронных систем платежей при передаче денежных средств и сообщением сведений о местонахождении наркотических средств путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием мессенджера «

<

...>», использованием участниками абонентских номеров, оформленных на иных лиц и систематической сменой сим-карт во избежание прослушивания и записи их телефонных разговоров сотрудниками правоохранительных органов. Руководителями организованной группы обеспечивалась бесперебойная поставка наркотических средств ее участникам в необходимых объемах. 

Таким образом, в период с августа 2016 года до апреля 2018 года Л1 и Л2 создали организованную группу, которая состояла из двух самостоятельных структурных подразделений, а также лиц, обеспечивающих бесперебойное функционирование каждого из этих двух структурных подразделений и всей организованной группы в целом. Указанная организованная группа была создана и впоследствии существовала под руководством Л1 и Л2 для совместного совершения особо тяжких преступлений – незаконного сбыта наркотических средств и получения от этого максимальной материальной выгоды. 

Таким образом, до 06 июня 2018 года на территории Алтайского края и Иркутской области действовала созданная Л1 и Л2 организованная группа, которая состояла из двух самостоятельных структурных подразделений, а также лиц, обеспечивающих бесперебойное функционирование каждого из этих двух структурных подразделений и всей организованной группы в целом. Участники этой организованной группы совместными умышленными действиями совершали особо тяжкие преступления – незаконные сбыты наркотических средств, в результате чего получали максимальную материальную выгоду. 

В составе вышеуказанной организованной группы Л1 и Л2, К., О., К1., Т., С., ФИО1, К2., М., Б. и неустановленное лицо, использовавшее в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» никнейм: «

<

...>»совершили преступления, в том числе: 

не позднее 20 часов 11 минут 28 мая 2018 года,неустановленное лицо, использовавшее в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» никнеймы: «

<

...>» и неустановленное лицо, использовавшее в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» никнеймы: «

<

...>», действуя в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в значительном, крупном и особо крупном размерах, осознавая общественно опасный характер своих действий и желая их совершения, в нарушение ст.ст.2, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте незаконно приобрели наркотическое средство - 

<

...>, который является производным наркотического средства – 

<

...>, включённое на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой 1385, 19 грамма, что является особо крупным размером.

После этого, около 20 часов 11 минут 28 мая 2018 года,неустановленное лицо, использовавшее в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» никнеймы: «

<

...>» и неустановленное лицо, использовавшее в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» никнеймы: «

<

...>», продолжая осуществлять общий умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в значительном, крупном и особо крупном размерах, действуя согласно заранее распределённых ролей, преследуя корыстные цели и цели организованной группы, осознавая общественно опасный характер своих действий и желая их наступлениясовершения, незаконно приобретенное указанное выше наркотическое средство поместили в тайники - малозаметные места, расположенные в неустановленных местах на территории Иркутской области, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет") путем переписки сообщили К., и дали ему указание на передачу указанной информации С.

Далее, около 21 часа 30 минут 28 мая 2018 года,К., продолжая осуществлять общий умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в значительном, крупном и особо крупном размерах, действуя согласно заранее распределённых ролей, преследуя корыстные цели и цели организованной группы, осознавая общественно опасный характер своих действий и желая их совершения, посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет") путем переписки сообщил С., адрес тайников - малозаметных мест, расположенных в неустановленных местах на территории Иркутской области с указанным выше незаконно приобретенным наркотическим средством и передал последнему указание неустановленного лица, использовавшего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» никнеймы: «

<

...>» и неустановленного лица, использовавшего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» никнеймы: «

<

...>», на получение этих наркотических средств, их незаконное хранение, фасовку на «оптовые закладки» и помещение их части в уже расфасованном виде в малозаметные места – тайники с «оптовыми закладками» на территории Иркутской области.

После этого, в период 21 часа 30 минут 28 мая 2018 года по 17 часов 30 минут 04 июня 2018 года,С., действуя в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в значительном, крупном и особо крупном размерах, осознавая общественно опасный характер своих действий и желая их совершения, действуя по указанию неустановленного лица, использовавшего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» никнеймы: «

<

...>», неустановленного лица, использовавшего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» никнеймы: «

<

...>» переданному К., забрал из вышеуказанных малозаметных мест – тайников, расположенных в неустановленных местах на территории Иркутской области, указанное выше наркотическое средство.

Затем, в период 21 часа 30 минут 28 мая 2018 года по 17 часов 30 минут 04 июня 2018 года, С. продолжая действовать в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной, действуя по указанию неустановленного лица, использовавшего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» никнеймы: «

<

...>», неустановленного лица, использовавшего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» никнеймы: «

<

...>» переданному К. часть вышеуказанного наркотического средства в особо крупном размере – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

...>, который является производным наркотического средства – 

<

...>, массой 1276,8 грамма, поместил в подысканное им малозаметное место – тайник, сформированный на участке местности с координатами 

<

...>, расположенного на территории г. Иркутска Иркутской области.

Также, в период 21 часа 30 минут 28 мая 2018 года по 17 часов 30 минут 04 июня 2018 года, продолжая действовать в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в значительном, крупном и особо крупном размерах, действуя по указанию неустановленного лица, использовавшего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» никнеймы: «

<

...>», неустановленного лица, использовавшего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» никнеймы: «

<

...>» переданному К., С. оставшуюся часть полученного при указанных выше обстоятельствах наркотического средства в крупном размере - 

<

...>, который является производным наркотического средства – 

<

...>массой 108,39 грамма, стал незаконно хранить совместно с ФИО1 в 

<

адрес> в г. Иркутске Иркутской областипри себе лично и иных местах с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Далее, в период 21 часа 30 минут 28 мая 2018 года по 17 часов 30 минут 04 июня 2018 года,более точное время следствием не установлено, С., в нарушение ст.ст.2, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в значительном, крупном и особо крупном размерах, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, часть наркотического средства в крупном размере – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

...>, который является производным наркотического средства – 

<

...>, массой 19,8 грамма, поместил в подысканное им малозаметное место – тайник, сформированный на участке местности с координатами 

<

...>, расположенном на территории Иркутского района Иркутской области с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Далее, около 17 часов 30 минут 04 июня 2018 года у 

<

адрес> в г. Иркутске Иркутской области ФИО1 была задержана сотрудниками полиции.

После этого, около 17 часов 40 минут 04 июня 2018 года в 

<

адрес> в г. Иркутске Иркутской областиС. был задержан сотрудниками полиции. 

После этого, в период времени с 17 часов 55 минут по 22 часа 58 минут 04 июня 2018 года в ходе производства обыска по месту проживания С. и ФИО1 в 

<

адрес> в г. Иркутске Иркутской области, сотрудниками полиции была обнаружена и изъята незаконно хранимая с целью сбыта С. и ФИО1 совместно с неустановленным лицом, использовавшим в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» никнеймы: «

<

...>», неустановленным лицом, использовавшим в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» никнеймы: «

<

...>» и К. часть наркотического средства в крупном размере - смеси, общей массой 88,59 грамма, содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

...>, который является производным наркотического средства – 

<

...>.

Также, в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часов 30 минут 04 июня 2018 года в ходе осмотра места происшествия – участка местности с координатами 

<

...>, расположенного на территории Иркутского района Иркутской области, сотрудниками полиции, из тайника, сформированного С.,была изъята часть наркотического средства – смеси, массой 19,8 грамма, содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

...>, который является производным наркотического средства – 

<

...>, что является крупным размером, которая хранилась в целях совместного сбыта с ФИО1, неустановленным лицом, использовавшим в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» никнеймы: «

<

...>» и неустановленным лицом, использовавшим в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» никнеймы: «

<

...>» и К.

Кроме того, в период времени с 00 часов 02 минут по 00 часов 20 минут 05 июня 2018 года в ходе осмотра места происшествия – участка местности с координатами 

<

...>, расположенного на территории г. Иркутска Иркутской области, сотрудниками полиции, из тайника, сформированного С.,была изъята оставшаяся часть наркотического средства – смеси, массой 1276,8 грамма, содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

...>, который является производным наркотического средства – 

<

...>, что является особо крупным размером, которая хранилась в целях совместного сбыта с неустановленным лицом, использовавшим в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» никнеймы: «

<

...>» и неустановленным лицом, использовавшим в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» никнеймы: «

<

...>» и К.

Таким образом, С. и иные соучастники, действуя в составе организованной группы, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанных выше наркотических средств.

Однако в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

...>, который является производным наркотического средства – 

<

...>,массой 108, 39 грамма, что является крупным размером, ФИО1 свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт этих наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы, не довела до конца по независящим от нее обстоятельствам.

Заместитель прокурора г. Барнаула Роговой С.В. в порядке ст. 317.5 УПК РФ обратился в суд с представлением об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение, указав, что условия, указанные в досудебном соглашении были выполнены ФИО1 в полном объеме.

10 октября 2018 года с обвиняемой ФИО1, в присутствии ее защитника – адвоката Тренькина Р.В., заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, согласно которому ФИО1 обязана оказать содействие следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, в связи с чем рассказать все известные ей обстоятельства по всем эпизодам преступной деятельности в составе организованной группы по уголовному делу, в которой принимали участие она, а также другие лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, указать место, время, способ, обстоятельства, при которых она и указанные лица совершили преступления, обстоятельства, при которых она вступила с К. в преступный сговор и характер взаимоотношений между ними, ее роль, а также роль других лиц в совершении преступлений и их подготовке, методы конспирации и средства совершения преступлений, места и способы хранения наркотических средств, способ распределения средств, добытых преступным путем, принять участие в проверках показаний на месте и подтвердить показания на очных ставках. 

Государственный обвинитель Попова Ж.В. в судебном заседании подтвердила содействие подсудимой предварительному следствию, пояснив, что в ходе предварительного расследования обвиняемая ФИО1 выполнила свои обязательства по досудебному соглашению в полном объеме, в связи с чем необходимо применить особый порядок проведения судебного заседания, предусмотренный гл. 40.1 УПК РФ, и вынесения судебного решения в отношении ФИО1, с которой было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

Подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала в полном объеме, поддержала заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с адвокатом, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ФИО1 понимает и осознает.

Государственный обвинитель, адвокат Кукарцев С.А. не возражали против постановления приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства. 

В соответствии с требованиями ст. 317.7 УПК РФ, судом исследованы материалы уголовного дела, подтверждающие выполнение подсудимой ФИО1 условий досудебного соглашения, характер и пределы содействия подсудимой следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, значение сотрудничества с подсудимой для раскрытия и расследования преступления.

Исследовав указанные материалы уголовного дела, выслушав мнение сторон, суд находит представление прокурора о постановлении приговора в отношении ФИО1, с которой заключено досудебное соглашение, без проведения судебного разбирательства и ходатайство подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подлежащими удовлетворению. 

Обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. Оснований для прекращения уголовного дела, предусмотренных ст.ст.24-28 УПК РФ, не имеется.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от 15 октября 2018 года, ФИО1 могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию она также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может участвовать в следственных действиях и судебных заседаниях, давать показания. В принудительном лечении не нуждается.

(№).

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от 09 октября 2018 года, ФИО1 страдает синдромом зависимости от стимуляторов (наркоманией), средней стадии

(№). 

Оценивая данные заключения в совокупности с характеризующими подсудимую материалами, которая имеет среднее профессиональное образования, право на управление транспортным средством, психических расстройств у себя не отмечает, на психическое состояние не жалуется, ее поведение соответствует судебной ситуации, она понимает происходящие события, отвечает на вопросы, защищает свои интересы, суд приходит к выводу, что ФИО1 является вменяемым лицом и, согласно ст. 19 УК РФ, она подлежит ответственности за совершенные преступления.

При назначении наказания суд, в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности подсудимой, влияние наказания на ее исправление, предупреждение совершения преступлений, влияние назначенного наказания на условия жизни ее семьи, характер и степень фактического участия ФИО1 в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда.

Преступление, совершенное ФИО1, направлено против здоровья населения, в силу ч. 5 ст. 15 УК РФ, относится к категории особо тяжких, совершено организованной группой, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей, в крупном размере, не было доведено до конца по независящим от ФИО1 обстоятельствам. 

ФИО1 судима, воспитывала несовершеннолетнего ребенка, употребляла синтетические наркотические средства, от которых имеет зависимость, официально не работала, УУП ОП-№ МУ МВД России «Иркутское» характеризуется удовлетворительно, по месту содержания ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Иркутской области характеризуется положительно (№), тремя соседями по месту жительства характеризуется положительно №) имеет хронические заболевания (№), которые не препятствуют содержанию ее под стражей. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд учитывает, в соответствии с п. п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что она добровольно сообщила об обстоятельствах совершенных преступлений, добровольно приняла участие в проверке показаний на месте, очных ставках и других следственных действиях, указала на лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков, представила документы, имеющие значение для дела; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья, в том числе наличие хронических заболеваний, положительные характеристики.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Суд не установил наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления или личности виновной, для применения ст. 64 УК РФ, и назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено законом. С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, которое совершено умышленно, направлено против здоровья населения, при наличии судимости за преступление в сфере незаконного оборота наркотиков, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и снижения категории тяжести преступлений. 

Учитывая совокупность изложенных обстоятельств, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы на определенный срок, при этом считает, что цели уголовного наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждение совершения ею новых преступлений, могут быть достигнуты только в случае реального отбывания ФИО1 наказания в местах лишения свободы, и не применяет в отношении нее условное осуждение. Принимая во внимание, что преступление ФИО1 совершила из корыстных побуждений, в отношении наркотических средств в крупном размере, организованной группой, суд, с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденной и ее семьи, а также с учетом возможности получения ею дохода, считает необходимым назначать ей дополнительное виды наказание в виде штрафа.

Поскольку в действиях подсудимой имеется смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, обстоятельства, отягчающие наказание, отсутствуют, дело рассмотрено в особом порядке при наличии досудебного соглашения, при назначении ФИО1 наказания следует применить требования ч. 2 ст. 62 УК РФ, и положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, поскольку преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказания ФИО1 следует назначить в исправительной колонии общего режима.

В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ ФИО1 от взыскания процессуальных издержек следует освободить, поскольку дело было рассмотрено в особом порядке.

Вопрос по вещественным доказательствам следует решить при принятии конечного решения по уголовному делу, из которого выделено настоящее уголовное дело. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-300, 303-304, 307, 308, 309, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет 2 (два) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима со штрафом в размере 500000 рублей.

Меру пресечения в виде содержания под стражей ФИО1 оставить прежней, по вступлении приговора в законную силу отменить.

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента провозглашения приговора, то есть с 11 декабря 2019 года, зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 срок содержания ее под стражей с 04.06.2018 года до вступления приговора в законную силу, в соответствии сч. 3.2 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ ФИО1 от взыскания процессуальных издержек освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Ленинский районный суд г. Иркутска в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей – в тот же срок со дня получения им копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: